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ÚVOD

Má bakalářská práce pojednává o rozvoji sociálních dovedností ve výtvarné výchově.

Někdy se výtvarná výchova řadí až na stupeň nepodstatných předmětů. Bylo to tak

i u mého studia na základní škole. Ráda bych prezentovala, že výtvarná výchova není

pouze prostředkem k uvolnění a relaxaci, ale disponuje širším potenciálem a přínosem pro

jednotlivce. Chtěla bych zjistit, zda se děti skrze tvorbu dokážou nejen uvolnit, ale také

naučit vzájemnému respektu a komunikaci. Práce bude rozvíjet jejich kreativitu, vnímání

a hlavně schopnosti spolupracovat a komunikovat s druhými. Budu se snažit každého

jednotlivce aktivně zapojit do skupinové práce. S rozvojem technologií se komunikace

přesunula do virtuálního prostoru a určití lidé mohou čelit nedostatku reálných interakcí.

Při pandemii jsme všichni žili izolovaně a potkávali jsme se skrze online setkání. Všimla

jsem si, že někteří žáci nemají potřebu se socializovat nebo si pomáhat. Kladla jsem si

otázku, proč tomu tak je. Při praxi na základních či mateřských školách jsem

vypozorovala, že některé děti navštěvují různé kroužky, i když se v prostředí necítí dobře.

V teoretické části objasním pojem socializace. V dalších kapitolách se zaměřím na

kooperativní výuku, její odlišnost od běžné skupinové práce a také na její cíle a metody.

Také uvedu rozvoj komunikačních a sociálních dovedností výtvarné výchovy dle RVP.

V poslední části se budu soustředit na umělecká východiska, z nichž vycházím při

plánování výtvarných úkolů. Především se jedná o participativní umění.

Ráda bych skrze praktickou část mé práce zjistila, zda lze zážitkovou formou výuky

výtvarné výchovy pomoci žákům překonat obavy ze sociálních interakcí a podpořit děti

s introvertním chováním, které si nejsou v kolektivu jisty. Formou kooperativní výuky

a prvků participativního umění se budu snažit dosáhnout zapojení všech žáků ve skupině.

Mým cílem je co nejlépe zachytit momenty při tvorbě, kdy se žáci navzájem respektují,

jsou si nápomocní a komunikují. Pomocí kvalitativní výzkumné sondy se pokusím

zmapovat možnosti, kdy se nejvíce rozvíjí u žáků sociální dovednosti a aktivně se zapojují

všichni jednotlivci do edukačního procesu.

TEORETICKÁ ČÁST

6

1 TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části se budu zabývat pojmy vysvětlující a podporující socializaci v hodinách,

také se budu rozebírat participativním uměním a vypíši autory, kteří toto umění podporují.

1.1 SOCIALIZACE VE ŠKOLE

Slovo socializace je odvozeno z latinského pojmu socialis, v překladu sdružený,

spojenecký. Socializace nás provádí celým životem, avšak nejdůležitějším obdobím je

dětství a mládí. „Je to sociologický, sociálně psychologický a pedagogický pojem, který

označuje proces, při kterém se jedinec začleňuje do společnosti, přičemž si osvojuje její

hodnoty, normy, chování, schopnosti a učí se sociálním rolím. Výsledkem tohoto procesu je

vytvoření „sociálního já“, solní identity a sociokulturní osobnosti.“ (Prokešová, 2018,

s. 64)

Je již známo, že sociologové a psychologové debatují o takzvané „primární socializaci“.

Tento pojem vysvětluje dětskou socializaci při prvním kontaktu, kdy se dítě plně váže na

matku. Učí se sociální každodennosti. (Hlaváček, 2020) Výrazným socializačním krokem

je nástup do školy. V tomto čase na dítě působí více osobností než jeho rodiče, přistupují

vrstevníci a učitelé. Jestliže se jedná o způsoby sociální reaktivity, dostane se jednotlivci

skrze skupinu příležitosti k rozšířeným interakcím. Dítě vždy bude mít blíž k dítěti, díky

jeho vlastnostem, zájmům a postavením. Právě dítě dítěti může ukázat podstatné sociální

reakce, do nichž zařazujeme spolupráci, pomoc slabším, ale také soupeřivost a soutěživost.

Ve školních třídách dochází ke zlepšování schopností porozumět přáním, názorům

a potřebám lidí vedoucích k sociálnímu porozumění. V období dospívání probíhá uvolnění

od závislosti na rodičích a napojování diferencovanějších vztahů k vrstevníkům, jenž je

obojího pohlaví. Dále psychologové a sociologové popisují „sekundární socializaci“, jenž

připravuje člověka na společenský život. Hlavním bodem je zde puberta, kdy jedinec

příjme individuální odpovědnost za své jednání. (Langmaier, Krejčířová, 2006)

1.1.1 VYMEZENÍ SOCIÁLNÍCH DOVEDNOSTÍ

V této kapitole se budu zabývat vysvětlením pojmu sociální dovednosti, identifikací

základních druhů těchto dovedností a poskytnutím jejich vysvětlení. Sociální dovednosti

jsou v současnosti obecně chápány jako schopnosti a předpoklady získané učením, které

umožňují jedinci adekvátní sociální interakci a komunikaci. Termíny jako jsou sociální
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dovednosti, sociální inteligence a emoční inteligence popisují různé aspekty schopností

a dovedností jedince pro psychologicky vhodné vnímání, řízení vlastního chování

a interakce s ostatními lidmi. Tyto termíny vyjadřují být společensky zručný a efektivní při

komunikaci s ostatními lidmi. Pojmem sociálních dovedností se rozumí schopnost subjektu

působit v různě složitých a náročných sociálních situacích odpovídajícím způsobem, umět

tyto situace optimálně zvládnout. Sociální situace představují dynamické systémy

sociálních interakcí, rozvíjející se mezi subjekty, příkladem může být učitel a žák nebo

sociální skupiny. Takové situace jsou definovány obsahem a podmínkami. Rozlišují se

prvky v sociálních dovednostech, a to k sobě samém, pojednávajících o sebepoznání

a mezilidských vztazích, které jsou chápány jako akceptování druhých, empatie,

mezilidská komunikace aj. Druhů sociálních dovedností existuje velké množství, budu se

zaměřovat na obecnější a důležité dovednosti, ze kterých se vytváří specifičtější druhy

sociálních dovedností. (Švec, 1998) Mojí snahou je tyto dovednosti v praktické části

rozvíjet pomocí výtvarných úkolů.

Empatie – je schopnost umožňující subjektu vnímat a vcítit se do duševního stavu druhého

při přímé komunikaci. Umožňuje rozpoznat a porozumět emocím, motivacím a záměrům,

které od druhé osoby nejsou vyjádřeny slovně. J. Křivohlavý (1993, s. 64) charakterizuje

empatii skrze citaci M. Jacobse, který říká: „Empatie začíná tam, kde opustíme vlastní

myšlenky, city a představy a začneme uvažovat o tom, jak bychom se asi my sami cítili

v situaci druhého člověka.“

Asertivita – je další dovedností, která je klíčová pro úspěšnou mezilidskou komunikaci.

Dokáže své verbální i neverbální chování sebereflektovat, kladně reagovat a uvažovat

o vlastních nedostatcích, přijímat konstruktivní kritiku. „Jsou to dovednosti subjektu

vyjadřovat a prosazovat otevřeně, jasně a přesvědčivě a přiměřeně sociální situaci vlastní

pocity, názory, potřeby a požadavky a přitom respektovat asertivní práva svá i ostatních

subjektů.“ (Švec, 1998, s. 79)

Dovednosti sociálně komunikativní – specifická forma, kdy si lidé mezi sebou předávají

a přijímají významy, kooperují a vstupují do společenských vztahů. (Výrost, Slaměník,

2008) Komunikativní dovednosti jsou velice rozsáhlé, proto se budu zaměřovat pro svoji

práci na tyto skupiny, které Švec (1998) rozepisuje:

• verbální a neverbální komunikace,
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• sebereflexe,

• schopnost navázat a vést dialog,

• schopnost řešit běžné i problematické sociální situace.

Prosociální dovednosti – mohou zkvalitňovat sociální komunikaci mezi lidmi. (Výrost,

Slaměník, 2008) Vymezují se dvě kategorie: prosociální a antisociální. V souladu se

společenskými normami a hodnotami je prosociální chování, zatímco antisociální chování

je odmítáno společností. (Ibidem, 2008) Zaměřuji se na prosociální chování, které se

snažím rozvíjet v mé praktické části.

V publikacích se může terminologie lišit. Setkáváme se s pojmy, jako je prosociální

chování, altruismus i pomáhající chování, jedná se ale o tutéž problematiku. Prosociální

chování lze vymezit jako formu jednání, která je vykonána ve prospěch druhého člověka


[…]


hravý přístup je správnou motivací pro realizaci společných prací. Je vhodné využít vlastní

kreativitu a inovaci, která více zaujme a zaktivní.

Výtvarná výchova se zaměřuje na rozvoj kreativity, estetického vnímání a individuálního

projevu žáků. Napomáhá posílit rozvoj samostatného myšlení, prosadit vlastní názory

a myšlenky, sebeúctu a přijímání chyb jako součást učení. Prostřednictvím výtvarných

činností napomáhají žákům vyjádřit své myšlenky nebo pocity. Výtvarná výchova rovněž

podporuje rozvoj motorických dovedností a prostor pro experimentování. Zaměřuje se na

rozvíjení sociálních dovedností, podporuje komunikaci, empatii, prosociální chování

i respekt. Pomocí diskuze, zpětné vazby nebo názornému předvedení se žáci učí různé

techniky nebo kultury. Umožní rozvoj uměleckých dovedností i sociálního růstu,

připravujíc žáky na plnohodnotné a aktivní začlenění do společnosti.

Aktivity ve výtvarné výchově napomáhají k rozvíjení sociálních dovedností, které se liší

od jiných předmětů. Pomocí výtvarných projektů se žáci učí spolupracovat, pomoc

druhým, komunikovat a sdílet nápady. Vyjádření svého názoru a respektování názorů

ostatních umožňuje diskuze a sdílení uměleckého díla. Výtvarné projekty napomáhají

k individuálnímu sebevyjádření a sebeúctě, kdy mají žáci svobodu vyjádřit své myšlenky

a pocity v umělecké tvorbě. Výtvarná výchova také podporuje experimentování a řešení

problémů, což vyžaduje kreativitu, flexibilitu a inovativní myšlení.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit řadu výtvarných úkolů, které rozvíjejí sociální

dovednosti, a jsou inspirovány participativním uměním. Následně zmapovat situace ve

výuce výtvarné výchovy, ve kterých žáci rozvíjí sociální dovednosti.

V teoretické části jsem vymezila důležité pojmy, které mi daly nový pohled na realizaci

výtvarných úkolů. Seznámila jsem se s novými informacemi, které jsou pro mě velmi

přínosné, jak pro praktickou část mé práce, tak i pro realizaci výtvarných aktivit do

budoucna. Výtvarné úkoly mi napomohly si uvědomit propojenost sociálních dovedností.

Zaměřila jsem se na to, abych dětem umožnila více se respektovat, poznat, sjednotit

a pomoct si navzájem. Snažila jsem se výtvarné činnosti formulovat tak, aby se rozvíjelo

co nejvíce sociálních dovedností.

Práce mi dala nový pohled na organizaci a realizaci výtvarných úkolů. Díky praktické části

jsem si osvědčila mé schopnosti spolupráce s dětmi a žáků, naučila se novým poznatkům

i ve školním prostředí. Dokázala jsem reagovat na vytvořená úskalí spolupráce, a aktivně

jsem pomohla k jejímu vyřešení. Uvědomila jsem si důležitost fantazie, hry a prožitku pro

děti ve výtvarné výchově, poskytnout dětem volnější kreativnější a experimentální

výtvarný úkol, aby měly možnost vyjádření a silnějšího dojmu. Zvolila jsme si realizaci

výtvarných aktivit ve volnočasovém výtvarném kroužku a základní škole, kde jsem mohla

sledovat odlišnosti věkové kategorie. Díky zapojení participativních přístupů do

výtvarných úkolů jsem se přesvědčila, že se děti aktivně zapojují do výtvarného procesu

a rozhodování. Učí se spolupracovat, vyjádřit své názory, reflektovat svoji práci a rozvíjet

kreativitu. Všimla jsem si, že zapojení veřejnosti dětem více přidává na motivaci, také jsou

schopni si své dílo obhájit. Participativní prvky přispívali k osobnímu a sociálnímu

rozvíjení.

Závěrem bych chtěla říci, že výsledek práce přináší poznatky o tom, jak výtvarná výchova

může efektivně přispět k rozvoji sociálních dovedností u žáků. Dále je ukázkou potenciál

participativního umění jako prostředek k zlepšení sociální interakce a komunikace.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá rozvojem sociálních dovedností ve výtvarné výchově.

Teoretická část je zaměřena na pojmy socializace, rozvoj komunikačních a sociální

dovedností ve výtvarné výchově, konkretizace klíčových kompetencí a vymezení

kooperativní a skupinové výuky. Součástí je také představení participativního umění, které

zahrnuje studium prací dvou vybraných autorek.

V praktické části je provedena realizace výtvarných úkolů, které jsou formulovány do

didaktických struktur. Následuje kvalitativní výzkumná sonda, stanovení cíle, hlavní a dílčí

výzkumné otázky, otevřené kódování reflektivních bilancí a jejich specifikace. Zjištěná

data reflektivních bilancí jsou zmapována na základě stanovených výzkumných otázek.

Závěrem práce je zformulováno doporučení pro ostatní pedagogy, jak realizovat výuku

výtvarné výchovy zaměřenou na podporu rozvíjení sociálních dovedností.

SUMMARY

The undergraduate thesis deals with the development of social skills in art education. The

theoretical part focuses on the concept of socialization, the development of communication

and social skills in art education, the concretizationofkeycompetencies, and the definition

of cooperative and group teaching. Additionally, there is an introduction to participatory

art, which includes the study of the works of two selected authors.

In the practical part, creative tasks are carried out, which are then formulated into didactic

structures. This is followed by a qualitative research probe, goalsetting, main and sub-

research questions, open coding of reflective balances, and their specifications. The data

obtained from the reflective diary is mapped based on the established research questions.

At the end of the work, recommendations are formulated for other educators on how to

implement art education aimed at supporting the development of social skills.
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