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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Rozvíjení sociálních dovedností ve výtvarné výchově

Práci předložila studentka: Jana Prošková

Studijní obor: Výtvarná výchova a kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Jana Prošková naplnila cíle bakalářské práce dle zadání. Zrealizovala kvalitativní výzkumnou
s cílem zmapovat možnosti rozvíjení sociálních dovedností při výtvarných činnostech.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

Bakalářská práce Jany Proškové má z obsahového hlediska dobrý tvar a působí velmi
vyváženě a soudržně. Obsahuje kvalitně zpracovanou teoretickou část, která je opřená o
teoretická východiska v oblasti obecné pedagogiky, výtvarné didaktiky, sociologie a historie
umění. Text má jasnou linii a směřuje k naplnění cílů bakalářské práce.
Praktická část obsahuje návrhy výtvarných úkolů, které žáky povzbuzují k sociálním
interakcím. Všech pět popsaných úkolů bylo ověřeno v praxi. Důležitou součástí bakalářské
práce je kvalitativní výzkumná sonda, kterou studentka prohloubila reflexi vlastní výuky. Při
vyhodnocování dat studentka projevila zodpovědný přístup a analytické myšlení.

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce

Vzhledem k teoretické povaze práce není předmětem hodnocení.

Katedra výtvarné výchovy a kultury
Klatovská 51, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suromar@kvk.zcu.cz
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně strukturována. Autorka cituje dle normy. Jazyk práce je kultivovaný.
Příklady obrázků jsou vhodně zařazeny přímo do textu, bakalářská práce však obsahuje také
rozšiřující obrazovou přílohu, která důkladně dokumentuje edukační proces.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG
(*nehodící se škrtněte.)
Datum kontroly: 05.07.2023
Datum posouzení: 23.08.2023
Počet podobných dokumentů: 13
Nejvyšší míra podobnosti: 2%

6. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Janě Proškové se v bakalářské práci podařilo zhodnotit potenciál výtvarné výchovy rozvíjet
u žáků sociální dovednosti. Zabývala se participativním uměním, které do výuky může přinést
nové inspirativní podněty. Realizovala kvalitativní výzkumnou sondu, aby prozkoumala
možnosti rozvíjeních sociálních dovedností v praxi výuky výtvarné výchovy. Svůj terénní
výzkum dobře popsala, jeho realizace vyžadovala velké úsilí i zodpovědnost.
Pro účely výtvarné edukace je dobře, že autorka nespatřuje předpoklady kreativity pouze
v individuálních schopnostech jedince, ale také ve spolupráci a vzájemném obohacování.
Sociální interakce vnímá jako důležitou součást výchovně-vzdělávacího procesu a hledá cesty,
jak je ve výtvarné výchově podpořit. Bakalářská práce Jany Proškové může být inspirativním
zdrojem pro další studující i učitele výtvarné výchovy v praxi.
Výtvarné úkoly, které realizuje s dětmi různých věkových kategorií, jsou v souladu s kurikulem
současné výtvarné výchovy (RVP). Velice podnětný je např. úkol „Zvukové smyčky“ (str. 28),
ve kterém žáci vytváří malířské a akustické kompozice.
Kvalita bakalářské práce je celkově na výborné úrovni.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Během obhajoby představte výsledky Vaší výzkumné sondy včetně obrazových ukázek.

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Výborně

Datum: 25. 8. 2023 Podpis: Mgr. Monika Plíhalová
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